sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possible non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possible, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis, quod omnes dicunt Deum¹⁹⁸.

Como vimos en la primera parte del trabajo, el doctor Rahner no habla en ningún momento de un ser necesario, pero sí de una necesidad o menesterosidad (*Not*) de la pregunta del sujeto por el *ser en general*. Lo que parece necesario, para que el sujeto empiece a *ser* o *existir* (ser consciente), es precisamente esta indigencia de ser dada de antemano, lo cual supone una grave contradicción: lo necesario es la necesidad misma que impulsa al hombre a preguntarse por el ser en su totalidad, deviniendo, así, espíritu. Si concediésemos que este *ser en general*, que se identifica en el acto del juicio con el *esse absolutum*, fuera el ser necesario que buscamos en la metafísica de nuestro autor, nos encontraríamos con otra seria dificultad, puesto que este pretendido *necesario ser en general* no es causa de nada, sino simplemente la anticipada condición de posibilidad para que el espíritu se pregunte sobre él. El *ser en general* no existe, es irreal, y lo que no existe no puede ser necesario de ningún modo; de aquí que no se pueda admitir que, identificándolo con Dios, se pueda afirmar su existencia a partir de él.

δ) *Cuarta vía: ex gradibus perfectionum qui in rebus inveniuntur*

A partir de la observación de la realidad creada, se llega a la conclusión de que existen diversos grados de perfecciones en las cosas. Así pues, se encuentran entes más perfectos que otros, por ejemplo, en su verdad o en su bondad. Sabemos que estos distintos grados de perfección en las cosas dependen de su mayor o menor participación en el ser, y esta participación es posible porque existe el *esse perfectissimum*. Del mismo modo, los diversos grados de bondad que hay en los entes manifiestan la existencia de un ser que es la bondad suprema y perfecta, la bondad por excelencia, que es causa, a la vez, del grado de bondad existente en dichos entes. A

¹⁹⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 2, a. 3, co.

este ser perfectísimo, causa de todas las perfecciones que encontramos en los entes creados, le decimos Dios.

“Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile, et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est, sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens, nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis, et hoc dicimus Deum”¹⁹⁹.

La única perfección en el ser que conoce Karl Rahner depende —como vimos en su momento— del grado de *concienticidad* del espíritu. Para nuestro autor, cuanto más *ser consigo mismo* sea un sujeto, más potencia de ser (*Seinsmächtigkeit*) tendrá. Así pues, el grado de perfección del ser depende, de nuevo, del juicio de la conciencia, lo que quiere decir también que no existe ningún ser perfectísimo del cual participen los entes, ni tan sólo el *esse* del mismo juicio. En la misma línea de lo que hemos dicho en el punto pretérito, no vemos en Rahner el *ser en general* (*esse commune* o *esse absolutum*) como ser perfectísimo, ya que para serlo debería ser también acto puro, el *actus essendi* del cual participen en diferente grado todos los entes. Pero sabemos que el *ser en general* está en potencia, en cierto modo, respecto del acto del juicio. Debido a que la perfección del sujeto cognoscente surge de él mismo, se llega, por ende, a una situación incoherente, puesto que la perfección del sujeto consciente depende de su propia imperfección. En otras palabras, la imperfección es causa de perfección; la menesterosidad del hombre (la falta de ser consciente) es causa del juicio (le impulsa a preguntarse por el ser), que es, a la vez, lo que constituye el *ser consciente* en diversos grados de perfección. Así, el padre Rahner olvida que *“actus simpliciter est prius secundum naturam quam potentia, et perfectum prius quam imperfectum”²⁰⁰*. En este sentido, resulta aberrante pretender llegar a Dios por *vía de imperfección*, partiendo de lo más perfecto (la conciencia del hombre), a lo más imperfecto: al *ser en general* o *ser absoluto*, de carácter irreal e indeterminado.

¹⁹⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 2, a. 3, co. “In II enim Metaphys. ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem Metaphys. ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens. Et hoc dicimus Deum” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 13, n. 34).

²⁰⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 85, a. 3, ad 1.

ε) Quinta vía: ex ordine universi merito

Santo Tomás, en esta última vía, pone su atención en los entes que no tienen entendimiento. Parece —observando la realidad creada— que dichos entes tienden hacia un fin determinado, pero no por su propia virtud —pues carecen de inteligencia—, sino por una inteligencia superior que los dirige y gobierna. Esto no quiere decir que Dios solamente gobierne a los entes desprovistos de inteligencia, sino que es a partir de los susodichos entes que debe deducirse necesariamente que existe una inteligencia ordenadora del complejísimo universo de los entes creados. Decimos que esta inteligencia suprema es Dios.

“Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem, quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem, et hoc dicimus Deum”²⁰¹.

En esta vía no hay lugar a dudas de la incompatibilidad de las respectivas tesis de santo Tomás y de Rahner. Por una parte, nuestro autor, en su metafísica, no tiene en cuenta el mundo extramental, y, por ende, tampoco el gobierno del mismo por parte de una inteligencia superior. El único mundo que considera el doctor Rahner es el mundo del espíritu. Y, por otra parte, el *esse absolutum* que se afirma en el juicio no se puede identificar de ningún modo con una inteligencia ordenadora, ya que la única inteligencia ordenadora existente es, en definitiva, el ser del espíritu, que constituye, dentro de su esfera inmanente, su propio mundo, y afirma el *esse absolutum*, que, más que de Dios, parece el ser absoluto del espíritu.